[image: image1.jpg]

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

“Casa de Zenildo Tourinho”

PARECER COMISSÃO DE JUSTIÇA

Projeto de Decreto Legislativo 04/2022
Trata-se de Projeto de Decreto Legislativo de autoria da vereadora Moana Meira que concede o Título de Cidadão Jequieense ao Sr. Manoel da Costa Porto.

A história do cidadão Sergipe se confunde com a centenária história da cidade de Jequié. No ano de 1968, aportou em terras jequieenses, sem saber que a adotaria para ser a sua terra do coração. Casado com Maria Delma Pinto Porto em 28 de fevereiro de 1966 com quem teve 6 filhos: Dagmauro, Dagnaldo, Aminadade, Joab, Abimael, Ednael, que lhes rendeu nove netos e oito bisnetos.

Mecânico de profissão, com especialidade em chaparia e pintura, ao se instalar na cidade conseguiu com maestria desenvolver a sua habilidade conquistando uma grande clientela. Sergipe aproveitou para ensinar a profissão a quatro dos filhos e mais de cem pessoas que tralharam com ele, vindo a se tornar grandes profissionais.

Hoje, aos 79 anos de idade, 54 deles vividos em Jequié, Manoel da Costa Porto ocupou atividades públicas nas gestões dos ex-prefeitos Reinaldo Pinheiro e Luiz Amaral, podendo servir a comunidade em que sempre esteve inserido.

Sergipe é um homem honrado, pai de família exemplar, marido que demonstra amor pela sua esposa, e no trato humilde com as pessoas com quem se relaciona, em sua trajetória em Jequié, deixa um legado de confiança, companheirismo, além do vínculo com essa cidade que escolheu para constituir família, estabelecer sua atividade econômica

Dessa forma, com a matéria proposta, evidenciado fica os requisitos do homenageado, para receber tão justa honraria do Título de Cidadão jequieense, motivo pelo qual, solicito a apreciação e a aprovação do presente Projeto pelos Nobres Pares.

É o parecer.

Sala das Sessões, 01 de junho de 2022
GILVAN SOUZA SANTANA
(SOLDADO GILVAN)

Vereador Relator da Comissão de Justiça
_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.

[image: image1.jpg]